横植協会 07－13の２号

                              令和 7年１０月 １日

会員各位

横浜植物防疫協会からのお知らせ

輸入植物検疫 関係

【緊急的な輸入検疫措置に関する説明会の資料公表について】

先日 9 月 18 日（木）に植物防疫課により開催されました「緊急的な輸入検疫措

置に関する説明会」の資料が、農林水産省ホームページ（下記リンク）に掲載されま

したので、お知らせします。

令和 7 年 9 月 18 日開催「緊急的な輸入検疫措置に関する説明会」資料(PDF :

2,215KB)

参考 １

令和 7年 7月 29日開催「種苗類の緊急的な輸入検疫措置に関する説明会」資料

(PDF : 1,612KB)

参考 ２ 農林水産省 HP抜粋：植物検疫に関する情報：農林水産省

緊急的に輸入停止や検疫条件が変更となる場合があります

海外での病害虫の発生拡大等の情報を入手した場合、発生国からの植物に対

して 輸入停止や栽培地検査等の輸入検疫措置を要求しております。

   これにより、緊急的に輸入停止や検疫条件が変更となり、国内流通に影響が生

じる場合があります。

   こうした状況を踏まえ、令和 7年 7月 29日及び 9月 18日に緊急的に植物検

疫措置を実施するまでの流れや留意事項について説明会を開催しました。

引き続き、輸入が円滑に行われるよう、ご理解とご協力をお願いします。

以上

https://www.maff.go.jp/j/syouan/syokubo/keneki/attach/pdf/index-150.pdf
https://www.maff.go.jp/j/syouan/syokubo/keneki/attach/pdf/index-150.pdf
https://www.maff.go.jp/j/syouan/syokubo/keneki/attach/pdf/index-149.pdf
https://www.maff.go.jp/j/syouan/syokubo/keneki/attach/pdf/index-149.pdf
https://www.maff.go.jp/j/syouan/syokubo/keneki/index.html